
Vení, Sentí y Viví
el congreso

Argentino de Enfermería
Hematológica



SOCIEDAD ARGENTINA DE HEMATOLOGÍA 01

13° CONGRESO ARGENTINO DE ENFERMERÍA HEMATOLÓGICA
SHERATON HOTEL | SALON ATLÁNTICO CIUDAD | PISO 11

JUEVES 6 DE NOVIEMBRE - PRECONGRESO

14.00 
15.00

CURSO DE POSGRADO DE ENFERMERÍA HEMATOLÓGICA 2024-2025       

Presentación de trabajos de alumnos
Martín Pinto
Natalia Benegas 
Ayelén Galván 
Fernanda Villa

MODERAN
Luciano Basilio
Inés Lazarte    

15.00 
16.00

CURSO DE ENTRENAMIENTO EN TRASPLANTE HEMATOPOYÉTICO Y TERAPIA CELULAR 
PARA ENFERMERÍA

Presentación de trabajos de alumnos
Karen Yesenia Bernabel Rodríguez
Melina Barrionuevo 
Martín Cuitiño  

MODERA
Nidia Flores

16.00
17.00

TALLERES PRECONGRESO

Accesos vasculares ecoguiados: innovación y buenas prácticas en el cuidado hemato-oncológico
Nazareno Castro 
María Pía Schab
Paola Lutter

MODERAN
Paola Lutter
Nazareno Castro

17.00
18.00

TALLERES PRECONGRESO

Accesos vasculares en hemato-oncología: del punto de inserción al mantenimiento integral
Nazareno Castro 
María Pía Schab
Paola Lutter

MODERAN
Paola Lutter
Nazareno Castro



27º CONGRESO ARGENTINO DE HEMATOLOGÍA 02

VIERNES 7 DE NOVIEMBRE

APERTURA DEL CONGRESO

Palabras de apertura de la presidenta de la Comisión Directiva SAH
Juliana Martínez Rolón

BIENVENIDA Y PRESENTACIÓN

Claudia Nuñez

BLOQUE ACADÉMICO:  TRATAMIENTOS Y SEGURIDAD DEL PACIENTE

Flebotomía terapéutica (sangría)
Ana Gaite

MODERA
María Pía Schab

Trasplante de células progenitoras hematopoyéticas experiencia en Uruguay
Rossana Carleo

MODERA
Mariela Blanco

09.00  
09.15

PRESENTACIÓN DE TRABAJOS CIENTÍFICOS

Exposición de trabajos presentados

MODERA
Érica López

12.15
13.00

09.15  
09.30

09.30 
10.15

10.15
11.00

11.00
11.30 RECESO

Seguridad del paciente: prevención de errores en hemato-oncología

Rubén Cajal

MODERA
Nazareno Castro

11.30 
12.15



SOCIEDAD ARGENTINA DE HEMATOLOGÍA 03

VIERNES 7 DE NOVIEMBRE

SIMPOSIO LABORATORIO AMGEN  & 

Enfermería en la era de la inmunoterapia: Blinatumomab en adultos y pediátricos

13.00
14.00

14.00
14.30 RECESO

16.10
16.30 RECESO

GESTIÓN EN ENFERMERÍA
Gestión del recurso humano en hemato-oncología: desafíos y estrategias
Claudia Vázquez

MODERA
Wanda Alcalá

PRESENTACIÓN DE TRABAJOS CIENTÍFICOS
Exposición de trabajos presentados
MODERA
Érica López

14.30 
15.15

TERAPIAS DIRIGIDAS Y TELEMEDICINA

Terapias dirigidas en pediatría: experiencia en hemato-oncología infantil
Silvia Juárez

MODERA
Paola Lutter

Telenfermería: ¿Un futuro o una realidad en hemato-oncología? Mesa redonda
Claudia Vázquez
Patricia de la Fuente

MODERA
María Pía Schab

16.30 
17.10

17.10
17.50

15.15
16.10

PRESENTACIÓN DE TRABAJOS CIENTÍFICOS
Exposición de trabajos presentados

CIERRE DEL CONGRESO
Reflexiones finales y ceremonia de clausura
Mariela Blanco
Patricia Pérez Vargas 
Nazareno Castro

17.50
18.30

18.30 
19.00




