



13° CONGRESO

Argentino de Enfermería Hematológica

MAR DEL PLATA

5 - 8 NOVIEMBRE 2025

SHERATON HOTEL - COSTA GALANA

Vení, Sentí y Viví el congreso







13° CONGRESO ARGENTINO DE ENFERMERÍA HEMATOLÓGICA

SHERATON HOTEL | SALON ATLÁNTICO CIUDAD | PISO 11

(1)

JUEVES 6 DE NOVIEMBRE - PRECONGRESO

14.00 15.00

CURSO DE POSGRADO DE ENFERMERÍA HEMATOLÓGICA 2024-2025

Presentación de trabajos de alumnos

Martín Pinto Natalia Benegas Ayelén Galván Fernanda Villa

MODERAN
Luciano Basilio
Inés Lazarte

15.00 16.00

CURSO DE ENTRENAMIENTO EN TRASPLANTE HEMATOPOYÉTICO Y TERAPIA CELULAR PARA ENFERMERÍA

Presentación de trabajos de alumnos

Karen Yesenia Bernabel Rodríguez Melina Barrionuevo Martín Cuitiño

MODERA

Nidia Flores

16.00 17.00

TALLERES PRECONGRESO

Accesos vasculares ecoguiados: innovación y buenas prácticas en el cuidado hemato-oncológico

Nazareno Castro María Pía Schab Paola Lutter

MODERAN
Paola Lutter
Nazareno Castro

17.00 18.00

TALLERES PRECONGRESO

Accesos vasculares en hemato-oncología: del punto de inserción al mantenimiento integral

Nazareno Castro María Pía Schab Paola Lutter

MODERAN
Paola Lutter
Nazareno Castro



U	VIERNES 7 DE NOVIEMBRE
09.00 09.15	APERTURA DEL CONGRESO
	Palabras de apertura de la presidenta de la Comisión Directiva SAH Juliana Martínez Rolón
09.15 09.30	BIENVENIDA Y PRESENTACIÓN
	Claudia Nuñez
	BLOQUE ACADÉMICO: TRATAMIENTOS Y SEGURIDAD DEL PACIENTE
09.30 10.15	Flebotomía terapéutica (sangría) Ana Gaite
	MODERA María Pía Schab
10.15 11.00	Trasplante de células progenitoras hematopoyéticas experiencia en Uruguay Rossana Carleo
	MODERA Mariela Blanco
11.00 11.30	RECESO
11.30 12.15	Seguridad del paciente: prevención de errores en hemato-oncología
	Rubén Cajal
	MODERA Nazareno Castro
	PRESENTACIÓN DE TRABAJOS CIENTÍFICOS
12.15 13.00	Exposición de trabajos presentados
	MODERA Érica López







VIERNES 7 DE NOVIEMBRE

13.00 14.00	SIMPOSIO LABORATORIO AMGEN & Enfermería en la era de la inmunoterapia: Blinatumomab en adultos y pediátricos	AMGEN
14.00 14.30	RECESO	
14.30 15.15	GESTIÓN EN ENFERMERÍA Gestión del recurso humano en hemato-oncología: desafíos y estrategias Claudia Vázquez MODERA Wanda Alcalá	
15.15 16.10	PRESENTACIÓN DE TRABAJOS CIENTÍFICOS Exposición de trabajos presentados MODERA Érica López	
16.10 16.30	RECESO TERAPIAS DIRIGIDAS Y TELEMEDICINA	
16.30 17.10	Terapias dirigidas en pediatría: experiencia en hemato-oncología infantil Silvia Juárez MODERA Paola Lutter	
17.10 17.50	Telenfermería: ¿Un futuro o una realidad en hemato-oncología? Mesa redonda Claudia Vázquez Patricia de la Fuente MODERA María Pía Schab	
17.50 18.30	PRESENTACIÓN DE TRABAJOS CIENTÍFICOS Exposición de trabajos presentados	
18.30 19.00	CIERRE DEL CONGRESO Reflexiones finales y ceremonia de clausura Mariela Blanco Patricia Pérez Vargas Nazareno Castro	

